

# 平成25年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場取引所 大

上場会社名 IMV株式会社

コード番号 7760 URL <http://www.imv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡本 二郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長 (氏名) 白星 政和

TEL 06-6478-2565

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成25年9月期第1四半期の連結業績(平成24年10月1日～平成24年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	1,888	36.6	357	47.5	385	62.4	254	70.6
24年9月期第1四半期	1,381	61.1	242	—	237	—	148	—

(注) 包括利益 25年9月期第1四半期 259百万円 (78.6%) 24年9月期第1四半期 145百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第1四半期	15.54	—
24年9月期第1四半期	9.11	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月期第1四半期	7,901	2,880	36.5
24年9月期	7,537	2,702	35.9

(参考) 自己資本 25年9月期第1四半期 2,880百万円 24年9月期 2,702百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年9月期	—	—	—	—	—
25年9月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成25年9月期の連結業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	4.6	380	△36.8	381	△36.4	230	△37.8	14.07
通期	6,000	1.7	500	△24.9	500	△24.1	300	△16.8	18.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年9月期1Q	16,957,016 株	24年9月期	16,957,016 株
② 期末自己株式数	25年9月期1Q	611,953 株	24年9月期	611,953 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年9月期1Q	16,957,016 株	24年9月期1Q	16,957,016 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載した予想数値その他の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	4
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	4
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 継続企業の前提に関する注記	11
(4) セグメント情報等	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4. 補足情報	12
生産、受注及び販売の状況	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめとした新興国の経済成長がやや減速傾向にあり、また、対中貿易の減速により貿易収支も悪化する等、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。一方、政権交代を機に円高の是正や今後の経済政策に対する期待感も高まりつつあります。

このような環境の中、当社グループは、ヨーロッパ市場（特にドイツ及びUK）における振動シミュレーションシステムの販売・マーケティング活動を強化するため、拠点等の体制整備に努めております。また一方で、新たな技術の開発につきましては、Android端末対応によるWi-Fi無線を採用し遠隔測定を可能にした無線型振動計測器「カードバイブロAir 2」を発売いたしました。

業績面につきましては、振動シミュレーションシステム及びテスト&ソリューションサービスにおいて、自動車関連業界を中心に順調に売上が推移しており、前年同四半期を上回る売上高となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は1,888百万円となり、前年同四半期と比べ506百万円の増収(対前年同四半期比36.6%増)となりました。利益面では、増収効果により経常利益は385百万円となり前年同四半期と比べ148百万円の増益(対前年同四半期比62.4%増)となり、四半期純利益は254百万円となり前年同四半期と比べ105百万円の増益(対前年同四半期比70.6%増)となりました。

品目別の営業の概況は次のとおりであります。

## (振動シミュレーションシステム)

振動シミュレーションシステムの分野におきましては、自動車関連業界を中心に多軸振動シミュレーションシステム及び温湿度・振動複合環境シミュレーションシステム、並びに韓国・ロシア向けの振動シミュレーションシステムの売上が増加いたしました。また、「エコシェーカー」(省エネ型振動シミュレーションシステム)の売上が依然として順調に推移しており、前年同四半期を上回る結果となりました。

以上の結果、この品目の売上高は1,355百万円となり前年同四半期と比べ507百万円の増収(対前年同四半期比59.8%増)となりました。

## (メジャリングシステム)

メジャリングシステムの分野におきましては、無線型振動計測器「カードバイブロAir 2」を発売いたしました。震災後に増加した火力発電所等への振動監視装置の納品が一巡し、大型案件が減少したため、売上高につきましては前年同四半期から減少いたしました。

以上の結果、この品目の売上高は219百万円となり前年同四半期と比べ30百万円の減収(対前年同四半期比12.1%減)となりました。

## (テスト&amp;ソリューションサービス)

テスト&ソリューションサービスの分野におきましては、自動車関連業界及び建機関連業界を中心とした受託試験の増加、並びに鉄道車両用機器向けの試験も堅調に推移いたしました。名古屋テストラボにおいても受託試験が増加しており、テスト&ソリューションサービスの売上高は第1四半期連結累計期間における過去最高の売上高となりました。

以上の結果、この事業の売上高は313百万円となり前年同四半期と比べ29百万円の増収(対前年同四半期比10.2%増)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は前連結会計年度末と比べ364百万円増加し、7,901百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末と比べ337百万円増加し、4,857百万円となりました。この主な要因は、製品の減少78百万円及び繰延税金資産の減少58百万円があったものの、現金及び預金の増加134百万円、受取手形及び売掛金の増加311百万円及び仕掛品の増加26百万円があったことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末と比べ26百万円増加し、3,044百万円となりました。この主な要因は大阪テストラボの設備投資等による有形固定資産の増加14百万円であります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末と比べ186百万円増加し、5,021百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末と比べ250百万円増加し、4,423百万円となりました。この主な要因は未払金の減少63百万円、未払法人税等の減少157百万円及び未払費用の減少95百万円があったものの、支払手形及び買掛金の増加147百万円及び短期借入金の増加480百万円があったことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末と比べ64百万円減少し、598百万円となりました。この主な要因は長期借入金の減少71百万円によるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末と比べ177百万円増加し、2,880百万円となりました。この主な要因は利益剰余金の増加172百万円によるものであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.6ポイント増加し36.5%となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年11月13日に公表いたしました平成24年9月期決算短信に記載の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ695千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,117,409	1,251,518
受取手形及び売掛金	2,005,300	2,316,709
製品	195,245	116,818
仕掛品	747,798	773,848
原材料	257,006	269,980
繰延税金資産	137,134	78,835
その他	61,304	50,896
貸倒引当金	△1,399	△1,599
流動資産合計	4,519,798	4,857,009
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	972,464	976,036
土地	1,526,802	1,526,802
その他	375,144	386,413
有形固定資産合計	2,874,410	2,889,252
無形固定資産	22,996	21,599
投資その他の資産	120,144	133,512
固定資産合計	3,017,552	3,044,364
資産合計	7,537,350	7,901,373
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,370,623	1,518,431
短期借入金	1,530,000	2,010,000
1年内返済予定の長期借入金	444,687	388,835
未払金	212,864	149,139
未払費用	220,905	125,234
未払法人税等	245,956	87,979
製品保証引当金	61,000	63,000
その他	86,735	80,633
流動負債合計	4,172,772	4,423,253
固定負債		
長期借入金	353,142	281,441
繰延税金負債	43,087	40,362
長期未払金	209,700	209,700
資産除去債務	35,997	36,646
その他	20,413	29,866
固定負債合計	662,341	598,017
負債合計	4,835,113	5,021,270

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	464,817	464,817
資本剰余金	557,563	557,563
利益剰余金	1,783,717	1,956,064
自己株式	△109,327	△109,327
株主資本合計	2,696,770	2,869,117
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,601	9,106
為替換算調整勘定	△1,134	1,879
その他の包括利益累計額合計	5,467	10,985
純資産合計	2,702,237	2,880,103
負債純資産合計	7,537,350	7,901,373



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
売上高	1,381,957	1,888,203
売上原価	815,483	1,171,243
売上総利益	566,474	716,959
販売費及び一般管理費	324,392	359,889
営業利益	242,082	357,070
営業外収益		
受取利息	53	202
受取配当金	265	449
為替差益	—	28,888
受取賃貸料	308	857
セミナー収入	2,765	1,664
雑収入	2,684	3,813
営業外収益合計	6,076	35,877
営業外費用		
支払利息	4,966	4,072
有価証券売却損	334	—
賃貸収入原価	136	397
セミナー費用	2,164	1,610
雑損失	3,018	1,026
営業外費用合計	10,620	7,106
経常利益	237,538	385,840
特別損失		
投資有価証券評価損	2,202	—
固定資産除却損	24	59
特別損失合計	2,226	59
税金等調整前四半期純利益	235,311	385,780
法人税、住民税及び事業税	33,903	85,941
法人税等調整額	52,504	45,767
法人税等合計	86,407	131,708
少数株主損益調整前四半期純利益	148,903	254,072
四半期純利益	148,903	254,072

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	148,903	254,072
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,105	2,504
為替換算調整勘定	△4,620	3,014
その他の包括利益合計	△3,515	5,518
四半期包括利益	145,388	259,591
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	145,388	259,591
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社及び連結子会社の事業は振動に関するシミュレーションシステム及びメジャリングシステムの製造・販売並びに振動試験の受託であり、その事業全てが振動に関する単一事業であるため、セグメント情報は記載していません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 生産、受注及び販売の状況

## (生産実績)

品目	期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,040,123	65.8	1,165,997	69.8	112.1
メジャリングシステム		251,722	15.9	217,632	13.0	86.5
テスト&ソリューションサービス		289,874	18.3	286,397	17.2	98.8
計		1,581,719	100.0	1,670,028	100.0	105.6

## (受注高実績)

品目	期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		1,322,588	70.8	1,021,796	67.6	77.3
メジャリングシステム		251,955	13.5	229,376	15.2	91.0
テスト&ソリューションサービス		292,688	15.7	259,794	17.2	88.8
計		1,867,233	100.0	1,510,968	100.0	80.9

## (受注残高)

品目	期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		2,048,298	88.5	1,699,279	84.8	83.0
メジャリングシステム		173,415	7.5	191,837	9.6	110.6
テスト&ソリューションサービス		92,481	4.0	113,486	5.6	122.7
計		2,314,195	100.0	2,004,603	100.0	86.6

## (販売実績)

品目	期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)		対前期比(%)
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
振動シミュレーションシステム		848,003	61.4	1,355,168	71.8	159.8
メジャリングシステム		249,360	18.0	219,307	11.6	87.9
テスト&ソリューションサービス		284,593	20.6	313,727	16.6	110.2
計		1,381,957	100.0	1,888,203	100.0	136.6